
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от A S .  Ю .  Д-ОАЗ г. № 9 9 ^

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района Челно-Вершинский Самаркой области № 613 от 26.12.2022 
“Об утверждении перечня нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля в границах сельских поселений 
муниципального района Челно-Вершинский Самарской области”

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 N 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 N 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района 
Челно-Вершинский Самарской области, администрация муниципального 
района Челно-Вершинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
Челно-Вершинский Самарской области № 613 от 26.12.2022 “Об утверждении 
перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 
контроля в границах сельских поселений муниципального района Челно- 
Вершинский Самарской области” следующие изменения:

приложение к постановлению “Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при



осуществлении муниципального земельного контроля в границах сельских 
поселений муниципального района Челно-Вершинский Самарской области” 
изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать постановление в газете «Официальный вестник».
3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской 
области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Контрольно-надзорт

Г лава муницип В.А. Князькин

Афанасьева А.А.



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального района Челно- 
Вершинский Самарской области 
от &bJO.

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах сельских поселений муниципального района
Челно-Вершинский Самарской области

№
п/п

Наименование,
реквизиты

нормативного правового 
акта

Описание круга лиц, и 
(или) видов деятельности, 
и (или) перечня объектов, 

в отношении которых 
применяются 

обязательные требования

Указание на 
конкретные статьи, 

части или иные 
структурные 

единицы 
нормативного 

правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

Федеральные конституционные законы и федеральные законы
1 . Земельный кодекс 

Российской Федерации 
от 25.10.2001 N 136-ФЗ

-д

органы государственной
власти, органы местного
самоуправления,
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
являющиеся
собственниками земельных 
участков,
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

п у н к т  2 с т а т ь и  7 , п у н к т  1 

с т а т ь и  2 5 , п у н к т  1 с т а т ь и  2 6 , 

п у н к т ы  1 ,2  с т а т ь и  3 9 .2 0 , 

с татья  3 9 .3 3 , 

с т а т ь я  3 9 .3 5 , 

п у н к т ы  1,2 с т а т ь и  3 9 .3 6 , 

с т а т ь я  4 2 ,

п у н к т ы  1, 2  с т а т ь и  56 , 

п о д п у н к т  4 п у н к т а  2 статьи  

6 0 ,

ст а т ь я  78 ,

п у н к т ы  1,4 ст а т ь и  79 , 

с т а т ь я  85,

п у н к т ы  3 , 6 с та ть и  87, 

с т а т ь я  88 ,

п у н к т ы  1, 2 с т а т ь и  89, 

п у н к т ы  1-6, 8 с т а т ь и  9 0 , 

с татья  9 1 ,

п у н к т ы  1 ,2  с т а т ь и  92 , 

п у н к т  1 с т а т ь и  93 , 

п у н к т  7  с т а т ь и  95 , 

п у н к т ы  2 , 4  ст а т ь и  97 , 

п у н к ты  2 , 3 , 5 с татьи  98 , 

п у н к т ы  2 , 3 с т а т ь и  99 , 

п у н к т  2  с т а т ь и  103



2. Земельный кодекс 
Российской Федерации 
от 25.10.2001 N 136-ФЗ

органы государственной 
власти, органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности

п у н к т ы  2 , 4 , 5, 8 с татьи  2 7 , 

п у н к т  1 ,2  с та ть и  3 9 .1 , 

с т а т ь я  3 9 .3 ,

п у н к т ы  2 -5  стать и . 3 9 .6 , 

п у н к т ы  2 , 4  ст а т ь и  3 9 .9 , 

п у н к т  2  с т а т ь и  3 9 .1 0 , 

п у н к т  7 с т а т ь и ,12, 

с т а т ь я  3 9 .1 6 , 

п у н к т  5 с т а т ь и  3 9 ,1 7 , 

п у н к т  1 с т а т ь и  3 9 .1 8 , 

с т а т ь я 3 9 .2 0 , 

п у н к т  6 ,7  с т а т ь и  95, 

п у н к т  2 ,4  с та ть и  97

3. Гражданский кодекс 
Российской Федерации 

(часть первая) 
от 30.11.1994 № 51-ФЗ

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
являющиеся собственниками 
земельных участков, 
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

пункты 1,2 статьи 8.1

4. Федеральный закон 
"О личном подсобном 

хозяйстве"
от 07.07.2003 N 112-ФЗ

граждане, использующие 
земельные участки, 
предназначенные для личного 
подсобного хозяйства

пункт 1 статьи 2, 
пункты 2, 3 статьи 4, 
статья 10

5. Федеральный закон 
"О личном подсобном 

хозяйстве"
от 07.07.2003 N 112-ФЗ

органы государственной 
власти, органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности

пункты 4, 5 статьи 4

6. Федеральный закон 
"Об обороте земель 

сельскохозяйственного 
назначения" 

от 24.07.2002 N 101-ФЗ

органы государственной 
власти и органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
предоставление земельных 
участков, оборот которых 
осуществляется в 
соответствии с Федеральным 
законом «Об обороте земель 
сельскохозяйственного 
назначения» и находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности

статьи 4, 9



7. Федеральный закон 
"О крестьянском 

(фермерском) 
хозяйстве"

от 11.06.2003 N 74-ФЗ

власти и органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
предоставление земельных 
участков

пункты 6.1,7 статьи 12

8.к Федеральный закон 
"О введении в действие 

Земельного кодекса 
Российской Федерации" 
от 25.10.2001 N 137-ФЗ

юридические лица, 
использующие земельные 
участки, предоставленные 
им на праве постоянного 
(бессрочного) 
пользования

пункт 2 статьи 3

9. Федеральный закон 
"О приватизации 

государственного и 
муниципального 

имущества" 
от 21.12.2001 N 178-ФЗ

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
являющиеся 
собственниками 
земельных участков, 
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

пункт 3 статьи 28

, 10- Г радостроительный 
кодекс Российской 

Федерации
от 29.12.2004 N 190-ФЗ

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
являющиеся 
собственниками 
земельных участков, 
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

пункты 7,19 статьи 51

Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

1 . Постановление 
Правительства РФ от 

03.12.2014 N 1300 
"Об утверждении перечня 

видов объектов, размещение 
которых может 

осуществляться на землях 
или земельных участках, 

находящихся в 
государственной или 

муниципальной 
собственности, без 

предоставления земельных 
участков и установления 

сервитутов"

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
являющиеся собственниками 
земельных участков, 
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

Документ в полном 
объеме



Законы Самарской области
1 . Закон Самарской 

области от 11.03.2005 N 
94-ГД "О земле"

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
являющиеся собственниками 
земельных участков, 
землепользователями, 
землевладельцами, 
арендаторами земельных 
участков и граждане, 
использующие земельные 
участки

Документ в полном 
объеме


